
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă ordinară în data de 20.06.2019, ora 1400 

 

            Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 8 (2) lit. a), art. 9, art. 13 (1) şi art. 30 (1) şi (4) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

 În temeiul art. 94 (1) şi (3), art. 97 (2), art. 104 (3) lit. a) şi art. 106 (1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată, 

 

D I S P U N E : 

 

           Articol unic - Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui 

consiliului judeţean, în şedinţă ordinară în data de 20.06.2019, ora 1400, care se va desfăşura în 

„Sala Unirii” a sediului administrativ, având următoarea ordine de zi:   

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între judeţul Dâmboviţa, prin Consiliul 

Judeţean Dâmboviţa, Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa şi Arhiepiscopia Târgoviştei, în 

vederea organizării manifestărilor dedicate sărbătoririi Sfântului Ierarh Nifon. 

 Prezintă: Lăscaie Ionuț - manager 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului minimal de acţiuni culturale al 

Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizate în anul 2019. 

Prezintă: Lăscaie Ionuț - manager 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (aparatură medicală şi dispozitive medicale) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte,                   

în anul 2019. 

Prezintă: Dumitrescu Claudiu – manager 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru sumele ce reprezintă 

subvenţie în valoare de 100 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii - 

realizarea obiectivelor de investiţii propuse – acordată de Consiliul Judeţean Dâmboviţa în anul 

2019 Spitalului Judeţean de Urgenţă Târgovişte.  

Prezintă: Dumitrescu Claudiu – manager  

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea actualizării monografiei economico-militare a 

judeţului Dâmboviţa. 

Prezintă: Radu Sorin – director executiv  

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                        

nr. 149/30.05.2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare și modernizare infrastructură rutieră 

în județul Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de acesta. 

Prezintă: Gilia Valeriu Florin – director executiv  

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                      

nr. 179/06.07.2018 privind aprobarea proiectului „Modernizare DJ 702 în Comuna Cândești și                

DJ 710 în Comuna Bezdead, județul Dâmbovița” și a cheltuielilor legate de proiect. 

Prezintă: Gilia Valeriu Florin – director executiv  

8. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Dragodana, prin Consiliul Local Dragodana, pentru 

realizarea în comun a investiției „Modernizare strada Alexe, comuna Dragodana, județul 

Dâmbovița” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 



 

 

9. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru asocierea judeţului 

Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu unităţi administrativ-teritoriale, prin consiliile 

locale ale acestora, în vederea realizării unor obiective de infrastructură rutieră.  

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

10. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                         

nr. 148/30.05.2018 privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, a devizului general şi a 

principalilor indicatori tehnico-economici ai investiţiei ,,Reabilitare şi modernizare infrastructură 

rutieră în judeţul Dâmboviţa”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița 

nr. 176/06.07.2018 privind aprobarea documentaţiilor tehnico-economice, a devizului general şi a 

principalilor indicatori tehnico-economici ai investiţiei ,,Modernizare DJ 702 în Comuna Cândeşti 

şi DJ 710 în Comuna Bezdead, în judeţul Dâmboviţa”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea şi actualizarea indicatorilor tehnico-economici, a 

devizelor generale şi a cheltuielilor de cofinanţare, în anul 2019, pentru obiectivele incluse în 

Programul Naţional de Dezvoltare Locală, etapa I şi etapa a-II-a, aprobat prin O.U.G. nr. 28/2013. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind actualizarea 

indicatorilor tehnico-economici estimați la unele obiective de investiții. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

14. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului de utilizare a suprafețelor de teren 

aferente DJ 611 și aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului „Amenajare alei 

pietonale – str. Răsăritului, str. Mihai Viteazul în comuna Vișina”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

15. Proiect de hotărâre privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa, cu unitatea administrativ-teritorială Orașul Pucioasa, prin Consiliul Local Pucioasa, 

pentru realizarea în comun a obiectivului de investiții ,,Instalaţie de alimentare cu apă potabilizabilă 

a Staţiei de tratare a apei Pucioasa” şi aprobarea principalilor indicatori tehnico-economici. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

16. Proiect de hotătâre privind emiterea acordului de utilizare a suprafețelor de teren aferente 

DJ717 și aprobarea documentației tehnico-economice a obiectivului „Construire sisteme de 

scurgere a apelor pluviale, comuna Aninoasa, județul Dâmbovița”. 

Prezintă: Dinu Vasile – director general 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea parteneriatului între judeţul Dâmboviţa, prin 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa, Centrul Judeţean de Cultură Dâmboviţa şi Institutul „Eudoxiu 

Hurmuzachi” pentru românii de pretutindeni. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

18. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentanților Adunării Generale a Acționarilor 

la S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. pentru modificarea actului constitutiv al societății.  

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

19. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de selecție a administratorilor la                    

S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. la care unitatea administrativ-teritorială, județul Dâmbovița este 

acționar majoritar. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

20. Proiect de hotărâre privind acordul pentru închirierea unei suprafețe de 24 mp situată în 

incinta Ansamblului Monumental Curtea Domnească, proprietate publică a județului Dâmbovița, 

aflată în administrarea Complexului Naţional Muzeal „Curtea Domnească” Târgovişte către                   

S.C. Carpatmontana Serv S.A.  

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  



 

 

 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării unui imobil – proprietate publică a 

judeţului Dâmboviţa situat în municipiul Târgoviște, strada  Lt. Maj. Dragomirescu Liviu nr. 7A și 

transmiterea unui teren în suprafață de 135 mp din domeniul public al judeţului Dâmboviţa în 

domeniul public al municipiului Târgovişte. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

22. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind achiziția de imobile - 

construcții cu teren aferent destinate caselor de tip familial pentru copiii din sistemul de protecție 

specială. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziției a două imobile – construcții cu teren 

aferent, cu destinația de case de tip familial pentru copiii din sistemul de protecție specială, precum 

și a documentației pentru organizarea licitației publice. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii actului adițional nr.2 la Acordul-cadru de 

finanţare a proiectului ,,Reparație capitală a blocului I al Gimnaziului Săiți din localitatea Săiți, 

Raionul Căușeni, Republica Moldova”.  

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării fondurilor publice nerambursabile din 

bugetul Consiliului Judeţean Dâmboviţa, sesiunea I 2019. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei/contribuţiei băneşti pentru anul 2019 

către Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ,,Civitas Târgovişte”. 

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei/contribuţiei bănești pentru anul 2019 

către Asociaţia Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din România.  

Prezintă: Stoica Dorina – director executiv  

28. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2019. 

Prezintă: Marin Silviana Ecaterina - director executiv  

29. Informare privind deplasarea delegației Consiliului Județean Dâmbovița, în Republica 

Moldova, Raionul Căușeni, în perioada 5 - 7 iunie 2019. 

Prezintă: Oprea Alexandru – președinte  

 30. Diverse. 

 

                     PREŞEDINTE,                                              SECRETARUL JUDEŢULUI, 

dr. jr. Alexandru OPREA                                         dr. Ivan Vasile IVANOFF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 305 

Data: 14.06.2019 


